
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 17  del 17/02/2026 

 
 

ORIGINALE 

      

 

 
VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
N. 17 DEL 17/02/2026 

 

 
OGGETTO: REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DEL 22-23 MARZO 2026 - PROPAGANDA 

ELETTORALE DIRETTA - INDIVIDUAZIONE DEGLI SPAZI DA RISERVARE ALLE 
AFFISSIONI DI PROPAGANDA 

 

 Il giorno 17/02/2026 alle ore 06:30  presso questa Sede Comunale, è stata convocata la Giunta Comunale 

composta dai seguenti Signori:  

 

 

 Nome Qualifica Presente Assente 
1 BETTEGHELLA ELENA Sindaco X  
2 BOSCHINI MASSIMILIANO Assessore X  
3 MATTINZIOLI MARCO Assessore X  

4 DELUIGI VANNI Assessore  X 
5 ALBERTI JESSICA Assessore X  

 

 

 Partecipa alla riunione, ai sensi dell’art. 97 comma 4, D. Lgs. 267/2000  Il Segretario Comunale Dott.ssa 

Maria Livia Boni. 

 

 Presiede Il Sindaco  Betteghella Elena. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

COMUNE di MARMIROLO 
Provincia di MANTOVA 



 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 17  del 17/02/2026 

 
 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la seguente proposta di deliberazione: 

 

Visti  

1. il D.P.R. del 13 gennaio 2026, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 10, relativo all’indizione dei 

comizi elettorali per i giorni 22 e 23 marzo 2026 per il referendum popolare confermativo della 

legge costituzionale recante: "Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della 

Corte disciplinare";  

2. il D.P.R. del 7 febbraio 2026, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 31 dello stesso giorno, è stato 

quindi precisato che il referendum popolare confermativo, già indetto con il citato D.P.R. 13 

gennaio 2026, si terrà sul seguente quesito: «Approvate il testo della legge di revisione degli artt. 

87, decimo comma, 102, primo comma, 104, 105, 106, terzo comma, 107, primo comma, e 110 

della Costituzione approvata al Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 30 ottobre 2025 

con il titolo "Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte 

disciplinare"?» 

 

Vista la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata dalla legge 24 

aprile 1975, n. 130, nonché dall’art. 1, comma 400, lett. h) della Legge 27/12/2013, n. 147 (Legge di 

Stabilità 2014) che ha disposto l’abolizione della propaganda indiretta e ha determinato una riduzione degli 

spazi della propaganda diretta; 

 

Vista la circolare 8 aprile 1980, n. 1943/V del Ministero dell’Interno; 

 

Vista la circolare n 14 del 11/02/2026 del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e 

Territoriali, Direzione Centrale per i Servizi Elettorali, avente ad oggetto “Consultazioni elettorali e 

referendarie di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026. Referendum popolare confermativo della legge 

costituzionale recante "Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte 

disciplinare". Elezioni suppletive della Camera dei deputati nei collegi uninominali 01-Rovigo e 02-

Selvazzano Dentro della VIII Circoscrizione Veneto 2. Precisazione del quesito referendario. Adempimenti 

in materia di propaganda elettorale e comunicazione politica. Partiti e gruppi politici rappresentati in 

Parlamento e promotori del referendum.” 

 

Considerato che: 

1) in ogni Comune, per ciascun centro abitato con popolazione residente superiore a 150 abitanti, devono 

essere stabiliti speciali spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, esclusivamente 

all’affissione degli stampati, dei giornali murali od altri e dei manifesti di cui al primo e secondo comma 

dell’art. 1 della Legge n. 212/1956; 

 

2) il numero degli spazi di cui sopra va stabilito tenendo conto dei limiti di cui al secondo comma dell’art. 2 

della legge n. 212/1956, solamente per la propaganda elettorale diretta da parte dei partiti/gruppi politici 

rappresentanti in parlamento e Comitati promotori dei referendum;  

 

D E L I B E R A 
 

1) di stabilire come indicato nel prospetto seguente, il numero e l’ubicazione degli spazi destinati alla 

propaganda elettorale diretta per la consultazione referendaria del 22 e 23 marzo 2026: 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 17  del 17/02/2026 

CENTRI ABITATI SPAZI STABILITI 

N. d’ord. Denominazione Ubicazione (Via, Pizza o Frazione) 

1 CAPOLUOGO VIA GRAZIOLI 

2 CAPOLUOGO PIAZZA ALLENDE 

3 SAN BRIZIO PARCHEGGIO W. TOBAGI 

4 MARENGO VIA BACCHELLI 

5 POZZOLO STRADA BOSCHI  

 

2) di dare atto che con l’art. 1, comma 400, lett. h) della Legge 27/12/2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014) 

è stata abolita la propaganda indiretta”. 

 

VISTA la suddetta proposta di deliberazione; 

 

VISTO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Amministrativa - Settore Demografici in ordine alla 

regolarità tecnica, espresso sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 

267/2000; 

 

CON voti favorevoli unanimi e palesi; 

 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare la suindicata deliberazione; 

 

2) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del 

D.Lgs. 267/2000, con voti favorevoli unanimi e palesi. 

 

 

 
 

 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

 Betteghella Elena Dott.ssa Maria Livia Boni 

 


